1

招商证券股份有限公司

关于深圳市漫步者科技股份有限公司

2014年度募集资金存放和使用情况的专项核查意见

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所中小企业板块保荐

工作指引》、《深圳证券交易所上市公司募集资金管理办法》、《中小企业板上市公

司募集资金管理细则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引（2015

年修订）》等相关规定，招商证券股份有限公司（以下简称“招商证券”或“保荐机

构”）作为深圳市漫步者科技股份有限公司（以下简称“漫步者”或“公司”）2010

年度首次公司发行股票（以下简称“此次发行”）的保荐人，在认真尽职调查的基础

上，现就公司2014年度募集资金有关事项核查如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]40号文核准，并经深圳证券交易所同

意，本公司向社会公众公开发行普通股（A股）股票3700万股，每股面值1元，每股发

行价人民币33.5元。截至2010年1月28日止，本公司共募集资金123,950万元，扣除发

行费用7,494.72万元，募集资金净额116,455.28万元。

截止2010年1月28日，本公司上述发行募集的资金已全部到位，业经天健正信会

计师事务所有限公司以“天健正信验（2010）GF 字第020003号”验资报告验证确认。

根据《上市公司执行企业会计准则监管问题解答（2010年第一期，总第四期）》

（中国证监会会计部2010年6月23日发布）规定，本公司将发行权益性证券过程中发

生的广告费、路演及财经公关费、上市酒会费等其他费用共计249.77万元，由原自所

发行权益性证券的溢价收入中扣除，调整计入当期损益，相应调增资本公积249.77万

元，募集资金净额调整为116,705.05万元。

截止 2014 年 12 月 31 日，公司募集资金累计使用 476,491,915.24 元，其中：

2014 年以前年度使用募集资金 471,624,658.40 元，2014 年使用募集资金

4,867,256.84 元，具体明细如下：

（1）置换本公司于募集资金到位之前先期投入募集资金投资项目的自有资金

2

219,537,693.22 元；

（2）投入募集资金项目 136,954,222.02 元；

（3）使用超额募集资金 40,000,000.00 元偿还银行借款和委托贷款；

（4）使用超额募集资金30,000,000.00元增资子公司北京爱德发科技有限公司；

（5）使用超额募集资金 50,000,000.00 元补充本公司流动资金。

截至2014年12月31日止，募集资金专户应有余额690,558,584.76元，加上募集资

金存款产生的利息收入122,984,189.61元，减去年产860万套多媒体音箱建设项目等

三个募投项目结项，结余资金51,970,345.50元转为永久性流动资金后，募集资金实

际余额为761,572,428.87元。

二、募集资金的管理情况

本公司已按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、 中国

证监会发布的《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》等相关规定的要求制定并修订了《深圳市漫步者科技股份有限公司募集资金使用

管理办法》（以下简称“管理办法”），对募集资金的存储、使用、审批、变更、监

督及使用情况披露等进行了规定。

在募集资金到位后，本公司和子公司东莞市漫步者科技有限公司同保荐机构招商

证券股份有限公司及六家开户行分别签订了柒份《募集资金三方监管协议》，两份《募

集资金四方监管协议》。鉴于募集资金管理的需要对部分募集资金账户进行了调整，

本公司同保荐机构及监管银行签订两份《终止四方监管协议》，四份《终止三方监管

协议》。截至 2014 年 12 月 31 日，本公司正在履行的三方监管协议三份。

本公司之子公司香港爱德发科技有限公司在香港开立的募集资金户，未签订募集

资金三方监管协议。

1、截至 2014 年 12 月 31 日止，募集资金中以活期存款方式存储情况如下：

金额单位：人民币元

银行名称 账号 截止日余额 备注

光大银行北京东高地支行 35380188000031302 100.03

光大银行深圳园岭支行 38990188000074448 2,138.89

香港上海汇丰银行有限公司 400455978838 464,545.03 *1

兴业银行深圳科技园支行 338040100100166187 261,369.66

兴业银行深圳科技园支行 338040100100168918 32,351.69

3

上海浦东发展银行北京永定路支行 91220154800003014 218,687.08

兴业银行深圳科技园支行 338040100100178044 93,236.49

合计  1,072,428.87

2、截至 2014 年 12 月 31 日止，募集资金中以定期存款方式存储情况如下：

金额单位：人民币元

银行名称 账号 截止日余额 备注

香港上海汇丰银行有限公司 400-455978-838 3,000,000.00
*1

香港上海汇丰银行有限公司 400-455978-838 2,000,000.00

合计  5,000,000.00

3、截至 2014 年 12 月 31 日止，募集资金中购买保本理财产品情况如下：

金额单位：人民币元

银行名称 理财产品名称 理财金额 备注

兴业银行深圳科技园支行 兴业银行人民币常规机构理财 165,000,000.00

浦东发展银行北京永定路支行
上海浦东发展银行利多多财富

班车 4 号
110,500,000.00

浦东发展银行北京永定路支行
上海浦东发展银行利多多财富

班车 4 号
76,000,000.00

浦东发展银行北京永定路支行
上海浦东发展银行利多多财富

班车 4 号
68,000,000.00

浦东发展银行北京永定路支行
上海浦东发展银行利多多财富

班车 4 号
30,000,000.00

光大银行深圳园岭支行 结构性存款 200,000,000.00

光大银行北京东高地支行 结构性存款 106,000,000.00

合计  755,500,000.00

*1以本公司之子公司爱德发国际有限公司名义开立，爱德发国际有限公司系本公司募集资金

承诺投资项目“全球营销网络建设项目”的实施主体。

三、2014年度募集资金的使用情况

2014年度募集资金使用情况如下：

4

募集资金使用情况表

金额单位：人民币万元

募集资金总额 116,705.05
本年度投入募

集资金总额
486.73

报告期内变更用途的募集资金总额

已累计投入募

集资金总额

47,649.19
累计变更用途的募集资金总额

累计变更用途的募集资金总额比例

承诺投资项目和超募资金

投向

是否已变

更项目

（含部分

变更）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资总

额(1)

本年度投

入金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末投资

进度 (3)＝

(2)/(1)

项目达到预定可使用

状态日期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

一、承诺投资项目

年产 860 万套多媒体音箱

建设项目
否 31,130.00 31,130.00 76.65 28,345.51 91.06% 2011 年 6 月 30 日 2,916.50 否 否

年产 270 万套高性能耳机

系列产品建设项目
否 4,360.00 4,360.00 75.35 3,607.31 82.74% 2011 年 6 月 30 日 943.68 否 否

音频技术中心建设项目 否 3,410.00 3,410.00 11.35 2,608.77 76.50% 2011 年 6 月 30 日 不适用 不适用 否

全球营销网络建设项目 否 3,490.50 3,490.50 323.38 1,087.60 31.16% 2014 年 12 月 31 日 不适用 不适用 是

承诺投资项目小计 - 42,390.50 42,390.50 486.73 35,649.19    3,860.18

二、超募资金投向

归还银行贷款      4,000.00 100.00%

5

补充流动资金      5,000.00 100.00%

增加对子公司投资 -     3,000.00 100.00% - - - -

超募资金投向小计      12,000.00 100.00%

三、募集资金结余资金永

久性补充流动资金
否  5,197.03 5,197.03 5,197.03 100.00% 不适用 不适用 不适用 否

合计   42,390.50 47,587.53 5,683.76 52,846.22   3,860.18

未达到计划进度或预计收

益的情况和原因（分具体

募投项目）

年产 860 万套多媒体音箱建设项目、年产 270 万套高性能耳机系列产品建设项目、音频技术中心建设项目三个项目的建设基本完成，并已投入使

用。

 （一）年产 860 万套多媒体音箱建设项目的原计划建设周期为 1.5 年（其中第二年投产并达到设计能力的 40%，第三年达设计能力的 80%，第四年

达产 100%），截至 2013 年 12 月 31 日，该募投项目建设基本完成，并达到预定的产能规模。只是由于移动互联网的冲击，近年来全球 PC 出货量结束

了持续多年的高速增长而进入下行通道，传统多媒体音箱的市场容量随之停滞甚而出现萎缩，公司传统多媒体音箱的产能受到抑制，目前正积极开发无

线音箱、电视音响等适应移动互联时代的新产品。该项目实质上已承载了原深圳产能转移的任务，募集资金投入所形成的厂房、办公楼及配套设施、生

产设备等，为公司长远发展奠定了良好的基础，有效避免了原深圳租赁厂房时生产能力不确定的风险。深圳产能转移时的大部分设备，到目前普遍面临

使用年限较长导致生产效率不高、甚至面临工艺淘汰等诸多问题，所以严格来说，搬迁前的旧产能实际上已随着时间推移和产品工艺的变化而发生了很

大变化，公司目前的音箱收入和利润绝大多数都是由年产 860 万套多媒体音箱建设项目带来的。只是鉴于严峻的市场形势，为避免盲目扩张给股东造成

不必要的损失，公司在综合考虑新旧产能利用效能的基础上，对新旧产能合理配置，运用结余的土地、设备等资源，拟综合规划和利用，用于新型音频

项目的研发和生产，开拓移动互联环境下新的增长契机。正是由于处在上述战略升级期间，年产 860 万套多媒体音箱建设项目的产能未能得到充分释放，

故未能实现预期经济效益。基于该项目建设基本完成，2014 年 3 月 28 日召开的第三届董事会第二次会议和 2014 年 4 月 24 日召开的 2013 年年度股东

大会决议结束该项目。该项目结余资金已于 2014 年 8 月 13 日转为永久性流动资金。

（二）年产 270 万套高性能耳机系列产品建设项目的建设周期为 1.5 年（其中第二年投产并达到设计能力的 40%，第三年达设计能力的 80%，第

四年达产 100%），截至 2013 年 12 月 31 日，该募投项目建设基本完成，并达到预定的产能规模。随着该项目的实施，公司耳机收入成倍增长，自 2011

年项目达到预定可使用状态以来，年均复合增长率超过 1.1 倍。虽然漫步者品牌的耳机在国内市场份额节节上升，国外市场拓展也初见成效，因公司加

大维护、拓展费用，本公司未完全实现承诺的经济效益。随着 4G 时代移动音视频需求的爆发式增长，公司耳机业务必将持续为股东带来更好的效益。

基于该项目建设基本完成，2014 年 3 月 28 日召开的第三届董事会第二次会议和 2014 年 4 月 24 日召开的 2013 年年度股东大会决议结束该项目。该项

目结余资金已于 2014 年 8 月 13 日转为永久性流动资金

6

（三）音频技术中心建设项目建成后不产生直接经济效益，但项目的建成将提升公司新产品、新技术、新材料的研究开发能力，提高产品附加值，

增强公司的核心竞争力。2014 年 3 月 28 日召开的第三届董事会第二次会议和 2014 年 4 月 24 日召开的 2013 年年度股东大会决议结束该项目。该项目

结余资金已于 2014 年 8 月 13 日转为永久性流动资金。

项目可行性发生重大变化

的情况说明

随着全球经济放缓、市场需求降低和消费者消费习惯的改变，公司随之调整了营销方式，因此减缓了对“全球营销网络建设项目”的投资进度。全球

营销网络建设项目拟建设国内销售服务中心和海外办事处的方式，对于促进公司产品销售和市场份额的增长之作用有待进一步进行评估。因此，2014

年 3 月 28 日召开的第三届董事会第二次会议和 2014 年 4 月 24 日召开的 2013 年年度股东大会，决定延长“全球营销网络建设项目”建设期限至 2014 年

12 月 31 日。

2014 年项目延长实施期间，公司董事会及管理层就该项目是否继续延长建设，还是根据项目建设进度终止执行该项目进行了较为详细的分析论证。

通过市场调研及对未来国际、国内宏观经济形势的研判，公司董事会及管理层认为，目前国际、国内市场环境依然未见明显改善；并且随着互联网的发

展，消费者消费习惯已发生巨大改变，通过增加国内销售服务中心及海外办事处等，对于促进公司产品销售和市场份额的增长作用极其有限，不符合公

司所在行业发展趋势及公司的战略规划。本着对广大股东负责、对公司长远持续发展负责的态度，2015 年 4 月 20 日，公司董事会议案决定终止“全球

营销网络建设项目”，并将剩余募集资金 2,680.76 万元（包括利息收入，具体以转账日金额为准）全部用于永久性补充流动资金，此议案提请公司股东

大会审议通过后实施。

超募资金的金额、用途及

使用进展情况

本公司首次公开发行股票实际募集资金净额人民币 116,705.05 万元，较原 42,390.50 万元的募集资金计划超额募集 74,314.55 万元。根据本公司

2010 年 3 月 25 日第一届董事会第十八次会议审议通过的《关于审议使用募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金的议案》和《关于审议公

司使用部分超募资金偿还银行贷款与委托贷款的议案》，本公司使用 4,000 万元超额募集资金偿还银行借款和委托贷款、使用 3,000 万元超额募集资金

向子公司北京爱德发科技有限公司增资和使用 5,000 万元超额募集资金补充本公司流动资金，相关手续已全部办理完毕。2014 年本公司未发生新的超

募资金使用情况。

根据本公司 2015 年 4 月 20 日召开第三届董事会第九次会议，审议通过了《关于使用超募资金永久性补充流动资金的议案》，本公司拟使用超募资

金 2.2 亿元永久性补充流动资金，此议案提请公司股东大会审议通过后实施。

募集资金投资项目实施地

点变更情况
不适用

募集资金投资项目实施方

式调整情况
不适用

募集资金投资项目先期投

入及置换情况

为保证各募集资金项目得以顺利实施，本公司在募集资金到位前已先行投入部分自筹资金，进行募集资金投资项目的建设。2010 年 3 月 25 日，本

公司第一届董事会第十八次会议审议通过，将募集资金 219,537,693.22 元置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金 219,537,693.22 元。本公司监

7

事会、独立董事、保荐人分别就关于利用募集资金置换预先投入募集资金投资项目自筹资金发表了核查意见认为，本次资金置换行为没有与募投项目的

实施计划相抵触，不会影响募投项目的正常实施，也不存在变相改变募集资金投向、损害股东利益的情形。2014 年本公司未发生募集资金投资项目先

期投入及置换情况。

用闲置募集资金暂时补充

流动资金情况
不适用

项目实施出现募集资金结

余的金额及原因
见四、募投项目结余金额及原因 所述

尚未使用的募集资金用途

及去向

为提高募集资金的使用效率、合理降低财务费用、增加存储收益，本公司将募集资金专户内的闲置募集资金 75,550 万元用于购买低风险的短期银

行理财产品,其他募集资金以定期存单及通知存款方式存放于监管银行。本公司承诺上述银行理财产品及定期存单、通知存款到期后将及时转入募集资金

账户或继续购买低风险的短期银行理财产品或以存单方式续存，并及时通知招商证券，存单不得质押。

募集资金使用及披露中存

在的问题或其他情况

本公司于 2010 年以固定资产净值向东莞漫步者转让固定资产，东莞漫步者以募集资金支付转让款项，并将其作为募投项目的支出，而计入年产 860

万套音箱产品募投建设项目中有 539.71 万元的固定资产是本公司在 2009 年 1 月前购买的，该部分内部转让的设备不属于新增产能，募集资金使用范

围不合理。本公司已将不符合募集资金使用范围的设备款 539.71 万元，于 2011 年 12 月 26 日从本公司自有资金户转回募集资金户。

8

四、募投项目结余金额及原因

1、承诺投资项目资金结余情况

截至 2014 年 12 月 31 日，公司年产 860 万套多媒体音箱建设项目、年产 270 万

套高性能耳机系列产品建设项目、音频技术中心建设项目三个项目的建设基本完成，

并已投入使用。项目资金使用和结余情况如下：

单位：万元

序

号

项目名称

募投项目承诺

投资金额

调整后的

投资金额

截止 2014 年 12

月 31日募投项目

实际投入金额

至2014年12月

31 日实际投入

金额占承诺投

入金额的比例

募投项目

结余金额

1

年产 860 万套多媒体音箱

建设项目

31,130.00 31,130.00 28,345.51 91.06% 2,784.49

2

年产 270 万套高性能耳机

系列产品建设项目

4,360.00 4,360.00 3,607.31 82.74% 752.69

3 音频技术中心建设项目 3,410.00 3,410.00 2,608.77 76.50% 801.23

4 全球营销网络建设项目 3,490.50 3,490.50 1,087.60 31.16% 2,402.90

合 计 42,390.50 42,390.50 35,649.19  6,741.31

2、承诺投资项目资金结余原因

公司根据各项目的实际情况，本着节约、合理及有效的原则使用募集资金。在

募投项目建设过程中，在保证项目建设质量的前提下，公司严格控制募集资金的支

出，充分考虑资源的综合利用，加强了对项目费用的控制、监督和管理，减少了基

本预备费等工程成本，节约了项目开支；随着全球经济放缓、市场需求降低和消费

者消费习惯的改变，公司调整了营销方式，减缓了对全球营销网络建设项目的投资

进度，使该项目结余资金较多。

五、募投项目资金结余及利息的使用计划

9

根据《深圳证券交易所股票上市规则（2012 年修订）》、《深圳证券交易所中小

企业板上市公司规范运作指引》、深交所《中小企业板信息披露业务备忘录第 29 号：

募集资金管理》等法律法规、规范性文件及公司《募集资金管理办法》的有关规定，

为了提高结余募集资金的使用效率，降低公司财务费用，维护公司和投资者的利益，

2014 年 3 月 28 日，公司召开的第三届董事会第二次会议和 2014 年 4 月 24 日召开

的 2013 年年度股东大会决议结束年产 860 万套多媒体音箱建设项目”、“年产 270

万套高性能耳机系列产品建设项目”及“音频技术中心建设项目”三个项目，并将

三个项目的结余募集资金及利息共计5,197.03万元于2014年 8月 13日转为永久性

流动资金（见公司公告编号：2014-038）。

截止 2015 年 4 月 20 日，本公司全球营销网络建设项目资金使用及结余资金如

下：

项目 金额（元）

全球营销网络建设项目资金初始存入净额 34,905,000.00

1、截至 2014 年 12 月 31 日募集资金使用

直接投入募投项目 10,875,999.99

加：利息收入 2,985,926.97

募集资金 2014 年 12 月 31 日余额 27,014,926.98

2、2015 年度募集资金使用

直接投入募投项目 641,697.92

加：利息收入 434,379.98

募集资金 2015 年 4 月 20 日余额 26,807,609.04

根据 2015 年 4 月 20 日董事会决议，拟将上述全球营销网络建设项目资金截至

2015 年 4 月 20 日的结余金额 26,807,609.04 元全部转为永久性流动资金。

本次董事会后新产生的利息收入也将转为永久性流动资金。（注：由于部分闲

置募集资金正用于购买低风险银行理财产品及定期存款，需等理财产品及定期存款

到期后，再将结余募集资金全部转为永久性流动资金。）

公司此次使用结余募集资金永久性补充流动资金是基于募集资金项目的建设计

划和进度做出的，将主要用于公司日常经营活动，没有改变或变相改变募集资金用

10

途；未影响募集资金投资项目正常进行；公司最近十二个月内未进行证券投资等高

风险投资；并承诺在本次结余募集资金永久性补充流动资金后十二个月内不进行证

券投资等高风险投资。

六、募集资金使用及披露中存在的问题

2014年度，公司已按《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》及

相关格式指引的相关规定及时、真实、准确、完整地披露募集资金的存放及使用情

况。

七、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：漫步者此次发行募集资金存放于募集资金专用帐户，

该账户未存放非募集资金，也未用作其它用途，符合相关法规的规定；漫步者此次

发行募集资金使用情况符合募集资金投资计划，不存在募集资金管理违规行为，其

相关信息披露及时、真实、准确的反应了募集资金使用情况，不存在损害股东利益

的情况。

11

（本页无正文，为《招商证券股份有限公司关于深圳市漫步者科技股份有限公司2014

年度募集资金存放和使用情况的专项核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：孔小燕

            张晓斌

招商证券股份有限公司

2015年   月   日

	（2）投入募集资金项目136,954,222.02元；
	1、承诺投资项目资金结余情况